事業継続と法環境研究会 2014 年度 第 3 回会合 （議事録）

１．会合概要

(1) 開催日時 2 回：2014 年 12 月 12 日(⾦)  18:30-20:00

(2) 場所 所在地：東京都港区⻄新橋 2-11-5 TKK ⻄新橋ビル７階

会場名：シーマ・ラボ・ジャパン株式会社会議室

(3) 今回の議⻑役：森

(4) 議事録作成者：前田

(5) 今回の幹事：森

(6) 出席者：4 名     欠席者：8 名

出席メンバー 出席メンバー オブザーバー など

1. 座⻑ 森 健  8. 杉原 利典

2. 副座⻑ 上田 悦久  9. 畠田 孝子 X

3. 井上 修一 X  10. 前田 もろび

4. 小友 修  11. 志方 宣之 X

5. 小山 和博 X  12. 及川 学 X

6. 佐藤 学 X  13.

7. 篠原 秀一 X  14.

(7) 主要な決定事項

① 七⼗七銀⾏と日和幼稚園では、避難ができなかったことによる結果や、対応した裁判官も

同じだが、その判決が全く逆となっている。この事例での対⽐を整理していくこととする。

→ 以下の内容を次回までに整理する（森）。

・債務不履⾏と不法⾏為の整理(法律要件)

・債務不履⾏と不法⾏為の事例の図式化

(8) 次回開催予定

① 開催日時：2015 年 1 月 23 日（⾦）：18:30-20:00

② 場所 所在地：東京都港区⻄新橋 2-11-5 TKK ⻄新橋ビル

  会場名：シーマ・ラボ・ジャパン株式会社 およびスカイプ接続

③ テーマ：七⼗七銀⾏・日和幼稚園の判例や契約関係(企業-従業員、園-保護者等)などの違い

をそれぞれ整理する。

 (9) 配付資料

判決文に対する疑問点のリスト(前回の宿題事項を一覧化したもの)

２．議事内容

(1) 七⼗七銀⾏と日和幼稚園の違いについて

・ 同じ裁判官の判決だが、七⼗七銀⾏と日和幼稚園では判決が違うのはなぜか？

 （仙台地方裁判所第一⺠事部、裁判⻑裁判官 齊木教朗）

→ 七⼗七銀⾏の場合は、企業と従業員間での雇用契約による企業の安全配慮義務違反、

企業の使用者責任への不法⾏為になる。

→ 日和幼稚園の場合は、幼稚園と園児(保護者)間での在園契約による幼稚園の安全配慮

義務違反になる。

・ 亡くなった方を救済することが前提(⺠事)とした場合、判決が異なっているのはなぜか？

→ 園児は保護されるべき対象となる(雇用ではない)。

→ スーパーや遊園地でも、幼稚園と同じような考え方になると思うが、その場合はどの

ような契約が成⽴するのか(サービス提供と対価支払い)。

・ 七⼗七銀⾏はいろいろな対策、対応をした結果がＯＫと判断され、日和幼稚園は対応した

結果がＮＧと判断されているので、裁判での判定基準が分かれば、計画に反映しやすい。

→ 七⼗七銀⾏と日和幼稚園の事例、契約、何をやったか(やらなかったか)等の対⽐を整

理していくことで、ＢＣＰの観点からも何を準備しておくべきかが⾒えてくるのでは

ないかと思われる。

３．次回の討議

（１）七⼗七銀⾏と日和幼稚園の対⽐、および、債務不履⾏と不法⾏為の整理について

終了 第１回 10 月 17 日（⾦） 顔合わせ、座⻑・副座⻑決定、活動計画承認

終了 11 月 14 日（⾦） 第１回例会

終了 12 月 19 日（⾦） 第２回例会

第４回 1 月 23 日（⾦） 第３回例会

第５回 2 月 20 日（⾦） 第４回例会

第６回 3 月 20 日（⾦） 第５回例会（研究成果まとめ）

４．その他

・特になし

以上